Quod si revera hic est, qui nobis eripuit Laza- Quod si revera hic est, qui nobis eripuit Laza- rum, necesse est ipsum extrema moliri. Qui enim rum, necesse est ipsum extrema moliri. Qui enim procul hinc absens edita tantum unica voce effu- procul hinc absens edita tantum unica voce effu- cit, ut unius liberationem inhibere nequiverimus: cit, ut unius liberationem inhibere nequiverimus: quid non patraturus est, cum aperte in nostram quid non patraturus est, cum aperte in nostram regionem irruit? Hei mihi! sicine illum depopulari regionem irruit? Hei mihi! sicine illum depopulari omnia? itane hinc prædam abigere? Nactenus me omnia? itane hinc prædam abigere? Nactenus me tenuit admiratio Eliæ cuiusdam, et ante ipsum tenuit admiratio Eliæ cuiusdam, et ante ipsum Enoch: quos ii qui huc descendebant, perquam Enoch: quos ii qui huc descendebant, perquam ridere suum nuntiabant descensum: hic autem non ridere suum nuntiabant descensum: hic autem non ejusmodi immortalitatis particeps, sed et gloria po- ejusmodi immortalitatis particeps, sed et gloria po- litus, eminet inter omnes; sed, heu! quid patior? litus, eminet inter omnes; sed, heu! quid patior? ejicior, verberor, evertor, vinculis constringor.

Sic ululantem audivi inferorum principem, at- Sic ululantem audivi inferorum principem, at- que ex ipso vastationem ipsius intellexi.

Nunc tempus est, quo natura humana adversus Nunc tempus est, quo natura humana adversus hostem gloriatur malignum. Quæ enim dilecta hostem gloriatur malignum. Quæ enim dilecta non fuit, dilecta est vocata (11), et Deum nacia non fuit, dilecta est vocata (11), et Deum nacia est amasium. Si enim pater filium, propterea est amasium. Si enim pater filium, propterea quod ipsum genuerit, amat, Deus quoque homi- quod ipsum genuerit, amat, Deus quoque homi- nem, quod illum condiderit, prorsus diligit, et ob nem, quod illum condiderit, prorsus diligit, et ob id id tyranno, cujus jugo premebatur antea, potentio- id tyranno, cujus jugo premebatur antea, potentio- rem fecit. Illius autem tyrannide sublata, damnavit rem fecit. Illius autem tyrannide sublata, damnavit et vincula et Tartarum atque catenas. Nobis enim et vincula et Tartarum atque catenas. Nobis enim misere afflictis opus erat auxilio: in ipso vero misere afflictis opus erat auxilio: in ipso vero auxilium erat situm. Si namque cælum et terram auxilium erat situm. Si namque cælum et terram implet, atque omnia ipse fecit, manifestum est, implet, atque omnia ipse fecit, manifestum est, eum solum omnia posse. Qui nisi ad nos descen- eum solum omnia posse. Qui nisi ad nos descen- disset, vires universæ opis humanæ, umbra fuis- disset, vires universæ opis humanæ, umbra fuis- sent. Nam quæ tantus prophetarum numerus, ne- sent. Nam quæ tantus prophetarum numerus, ne- que Judæorum potuerunt abolere simulacra, ea que Judæorum potuerunt abolere simulacra, ea Christus accedens, veluti fumum evanescere ex Christus accedens, veluti fumum evanescere ex universa terra coegit, quandoquidem primi viola- universa terra coegit, quandoquidem primi viola- tionis præcepti et post hanc, cæco hominum avidis-

(11) Sumptum est hoc ex Osee c. i, v. 9.

sime ad simulacra concurrentium, impetu, efficaciorum suum erga humanum genus amorem opponiens signum suum redintegravit, et ad priorem usum reduxit. Hic ille est figulus, quem Jeremias vidit. Hæc collapsi vasculi per manus ipsius sublevatio, et unde ad artificem gloria rediit, luti reflectio reformatioque.

Ast, o admirabile opus ! admiranda fuit prima nostri fictio, digna habita manibus et inspiratu Dei (quæ nimirum manus et inspiratus Dei intelligit) ; admiranda magis reflectio (idque tanto, quanto melius et acceptius est, bene affici, quam quempiam aliquam re afficere) adeoque firmior et stabilior. Videmus enim homines, saltem illos qui mentem habent, si domum collapsam instauraturi sint, robustiora tutioraque prioribus elaborare ædificia altera, ne idem ruinæ metus impendeat iterum. Quod autem homo facere consuevit, qui non multo magis hoc Deo quis tribuat ? Certe bona Deum suppeditare hominibus, primordio naturæ humanæ fuit adnatum ; adeo ut qui vivat, non tam æream spirando adducat, quam Dei utatur beneficio. Supererat autem ut bonis imponeret fastigium, id erat ipsum se nobis, et nos sibi communione naturæ assimilare, et e morte reducere, atque hæreditate donare regni cælorum. Quis enim, ubi se ipsum dare oportuit, promptissimus fuit : cui rei etiam si maxima sit, ille pepercerit.

Magna igitur hæc sunt, sed neque aliena, neque ex eorum numero, quæ fieri non possunt, Deum pro hominibus fieri hominem, manentem interim Deum et per carnem a se assumptam universam carnem vitæ restituere. Tam gloriosus contra inimicum confictus, et tam splendida ab eodem reportata fuit victoria. Quid enim ? hoccine tantum, hominem per insidias impostoris lapsum, et humi misere jacentem, adeo elevari, quantum exidere ab eo quod ab initio obtinere videbatur ? Itaque quam propter prævaricationem jussi sumus habitare terram, non tam exsillii locum quam coloniam ad tempus assignatam esse credimus. Nam incolimus etiamdum hodie paradisum spe, et bonis, quibus ille abundabat, fruimur, et quo nihil nobis est, naturam nostram habemus quæ assideat Deo et Patri, potestatemque accepimus ut stamus Dei filii, adeoque dii. Age vero, possetne quis dicere utrum felicius vivere nobis sit permissum, an Deus majore nos amore prosequatur ? Nemo, opinor. Quid reddemus Domino pro omnibus quæ dedit nobis ? Sive enim cælum et terram, et omnia quæ in eis sunt, proponat, regias homini extractas videre licet ; sive hominem iungat, et immortalitate ornet, et excellentia propriæ imaginis vestiatur, quis non hunc illum esse iudicet, qui bene velit beneque faciat homini ? sive etiam paradisum plantis amœnum faciat et hominem in eo collocet (euge felicitas), sive inde exigat et morte damnet, ea de causa, ne malum longius et longius serpit,